














 

目录 
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................. 1 

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................................... 12 
[...]
表4-13  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 
排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口编号 
排放口设置是

否符合要求 
排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理

设施工艺 

1 生活污水 

pH 值、悬浮物、化学需

氧量、五日生化需氧量、

氨氮、动植物油 

江海污水

处理厂 

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放 

/ 三级化粪池 分格沉淀 DW002 是□否 

企业总排  

□雨水排放  

□清净下水排放 

□温排水排放  

□车间或车间处

理设施排放口 

表4-14  废水间接排放口基本情况表 

序号 废水类型 
排放口编

号 

排放口地理坐标 

废水排放量

/(万 t/a) 
排放去向 排放规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L) 

1 生活污水 DW002 113°7′16.57″ 22°33′41.00″ 0.063 
江海污水

处理厂 

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放 

无固定

时间段 

江海污水

处理厂 

pH 6~9（无量纲） 

CODCr ≤40 

BOD5 ≤10 

SS ≤10 

氨氮 ≤5 
 



64 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

冷却塔水循环使用，不外排；饭堂污水经隔油池预处理，生活污水经化粪池预处理，处

理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）二时段三级标准和江海区污水处理厂

进水标准较严者后通过市政管网排入江海区污水处理厂处理。 

（1）冷却塔循环水 

挤出机和制冷机需用自来水进行冷却，项目使用的冷却用水为普通的自来水，无需添加

矿物油、乳化液等冷却剂。冷却用水是为了避免温度过高使塑胶料分解、焦烧或定型困难。

冷却用水对水质无要求，可循环使用，不外排，另考虑到蒸发等因素需定期补充新鲜水。本

扩建项目设置 2 台冷却塔，每台冷却塔流量为 140m
3
/h，年均工作 330 天，每天工作 24 小时，

冷却塔进水温度约为 37℃，出水温度约为 25℃，温差 12℃。冷却塔蒸发损失水量参考《工

业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）进行核算，损失水量计算公式如下： 

Qe=k×△t×Qr 

式中： 

Qe—蒸发损失水量，m
3
/h； 

Qr—冷却塔循环水量，m³/h，项目冷却塔系统循环冷却水量为 2m³/h； 

△t—冷却塔进出水温差，项目△t=22℃； 

k—气温系数，按下表选用： 

表4-15  气温系数k 

进塔空气温度℃ -10 0 10 20 30 40 

k 0.0008 0.001 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016 

当地的平均气温低于 30℃，保守计算 k 取值 0.0015，由公式计算可知，2 台冷却塔损失

水量 Qe=5.04m
3
/h，年工作 330 天，每天工作 24 小时，需定期补充新鲜水，年补充新鲜水量

为：39916.8m
3
/a。由于冷却水水质要求不高，且不断损耗和不断补充新鲜水，故冷却水，循

环使用，不更换，不外排。 

（2）生活污水 

本扩建项目新增员工 50 人，其中 30 人在厂区内住宿，20 人只在食堂就餐，不住宿，根

据《广东省用水定额》（DB44/T 1461.3-2021）表 A.1，办公楼类别，无食堂和浴室的用水定

额取 10m
3
/人 a（先进值）计算，有食堂和浴室的用水定额取 15m

3
/人 a（先进值）计算，由

于本扩建项目其中 25 人只在食堂就餐，不住宿，用水定额取中间值 12.5m
3
/人 a（先进值）

计算，计算得生活用水量为 2.12m
3
/d（即 700m

3
/a），排污系数为 0.9，计算得扩建项目生活

污水产排量为 1.909m
3
/d（即 630m

3
/a），食堂污水经隔油池预处理，生活污水经三级化粪池

预处理达广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江海污水处理厂

进水标准较严者后经市政管网排入江海污水处理厂。 

参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验结果中的南

方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODCr：250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：150mg/L，



65 

氨氮：20mg/L、动植物油：50mg/L。 

表4-16  本扩建项目生活污水产排情况 

污染源 
污染物 

废水量 
CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

生活污

水 

产生量 

630m
3
/a 

产生浓度（mg/L） 250 150 150 20 50 

产生量（t/a） 0.158  0.095  0.095  0.013  0.032  

排放量 

630m
3
/a 

排放浓度（mg/L） 200 100 100 15 25 

排放量（t/a） 0.126  0.063  0.063  0.009  0.016  

（2）达标排放情况 

食堂污水经隔油池预处理，生活污水经三级化粪池预处理，达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）二时段三级标准和江海区污水处理厂进水标准较严者后通过市政管

网排入江海区污水处理厂处理，尾水排入麻园河。 

表4-17  废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口编

号 

污染物种

类 

排放浓度

（mg/L） 

新增日

排放量

（kg/d） 

全厂日

排放量

（kg/d） 

新增年

排放量

（t/a） 

全厂年

排放量

（t/a） 

1 

生产废水

排放口
DW001 

CODcr 60 0 1.152 0 0.380 

BOD5 10 0 0.191 0 0.063 

SS 30 0 0.576 0 0.190 

氨氮 8 0 0.155 0 0.051 

甲苯 0.1 0 0.003 0 0.001 

TOC 20 0 0.385 0 0.127 

2 

生活污水

排放口
DW002 

CODcr 200 0.382  3.376  0.126 1.114 

BOD5 100 0.191  1.703  0.063 0.562 

SS 100 0.191  2.458  0.063 0.811 

氨氮 15 0.027  0.330  0.009 0.109 

动植物油 25 0.048  0.427  0.016 0.141 

全厂合计 

CODcr 0.126 1.494 

BOD5 0.063 0.625 

SS 0.063 1.001 

氨氮 0.009 0.16 

动植物油 0.016 0.142 

甲苯 0 0.001 

TOC 0 0.127 

（3）废水污染治理设施可行性分析 

①生活污水污染控制措施有效性分析 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，

属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，污水进入化

粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的厌

氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改

变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。参考同类三级化粪池处理效果，本项目生活污水经

三级化粪池处理后可以有效去除污水中的有机物，出水水质可达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与江海污水处理厂进水标准的较严者，可



66 

满足江海污水处理厂纳污水质要求。 

本项目采用化粪池处理生活污水，化粪池属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工

业》（HJ1031-2019）附录 B 表 B.1 电子工业排污单位废气防治可行技术参考表中的可行技术。 

项目饭堂污水经隔油池预处理，生活污水经化粪池预处理，通过市政管网排入江海区污

水处理厂处理，因此，本项目生活污水排放方式按照间接排放。 

②依托江海污水处理厂处理的可行性分析 

项目位于江海污水处理厂纳污范围，江海污水处理厂首期设计规模 8×10
4
m

3
/d，其中第一

阶段 5×10
4
m

3
/d，采用顶处理+氧化沟+二沉池+紫外消毒工艺，于 2010 年 9 月投入正式运行；

第二阶段 3×10
4
m

3
/d，采用预处理+MBR-紫外消毒工艺，于 2013 年 9 月正式投入运行，江海

污水处理厂尾水排入麻园河。本扩建项目生活污水排放量为 1.909m
3
/d，占江海污水处理厂处

理规模的 0.0024%，占比较少，项目只要加强管理，确保各项污水处理设施正常运行，则外

排废水能够实现达标排放，不会对纳污水体的水环境质量造成明显不良的影响。 

因此，本项目外排废水依托江海污水处理厂处理是可行的。 

（4）监测计划 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本项目属于“三十四、计算

机、通信和其他电子设备制造业 39”中“电子元件及电子专用材料制造 398”-其他，排污许

可为登记管理类别。 

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 电子工业》（HJ1031-2019）相关要求，项目运营期环境监测计划见下表。 

表 4-18  项目运营期废水监测计划一览表 

监测点位 监测指标 
监测

频次 
执行排放标准 

生活污水排放

口 

pH 值、悬浮物、

化学需氧量、五日

生化需氧量、氨

氮、动植物油 

每季

度 1

次 

执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）的第二时段三级标准、

以及江海污水处理厂进水水质标准较严者 

3、噪声 

（1）噪声源强分析 

设备运行会产生一定的机械噪声，噪声源强在 75-95dB(A)之间，项目主要降噪措施为墙

体隔声，根据《噪声污染控制工程》（高等教育出版社，洪宗辉）中资料，本项目砖墙为双

面粉刷的车间墙体，实测的隔声量为 49dB(A)，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影

响，实际隔声量在 40dB(A)左右。根据《污染源源强核算技术指南 准则（HJ 884-2018）》原

则、方法，本项目对噪声污染源进行核算。 

 

表 4-19  噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 



67 

工序/

生产

线 

噪声源 

声源类

别（频

发、偶

发） 

噪声源强 降噪措施 

排放时

间/h 
核算方

法 

噪声值

dB（A） 
工艺 

降噪效

果 dB

（A） 

环氧

塑封

材料

生产 

频发 类比法 80 墙体隔声 40 7920 

频发 类比法 75 墙体隔声 40 7920 

频发 类比法 80 墙体隔声 40 7920 

频发 类比法 85 墙体隔声 40 7920 

频发 类比法 85 墙体隔声 40 7920 

频发 类比法 80 墙体隔声 40 7920 

偶发 类比法 70 墙体隔声 40 990 

偶发 类比法 70 墙体隔声 40 990 

偶发 类比法 90 墙体隔声 40 990 

频发 类比法 85 墙体隔声 40 7920 

频发 类比法 85 墙体隔声 40 7920 

频发 类比法 80 墙体隔声 40 7920 

频发 类比法 90 墙体隔声 40 7920 

频发 类比法 80 墙体隔声 40 7920 

频发 类比法 80 墙体隔声 40 7920 

废气

处理

设施 

频发 类比法 80 墙体隔声 40 7920 

频发 类比法 80 墙体隔声 40 7920 

 频发 类比法 80 墙体隔声 40 7920 

公用

设备 

频发 类比法 85 墙体隔声 40 7920 

频发 类比法 85 墙体隔声 40 7920 

频发 类比法 85 墙体隔声 40 7920 

研发

检测 

偶发 类比法 80 墙体隔声 40 2640 

偶发 类比法 85 墙体隔声 40 2640 

偶发 类比法 75 墙体隔声 40 2640 

偶发 类比法 85 墙体隔声 40 2640 

偶发 类比法 80 墙体隔声 40 2640 

偶发 类比法 75 墙体隔声 40 2640 

偶发 类比法 75 墙体隔声 40 2640 

偶发 类比法 75 墙体隔声 40 2640 

偶发 类比法 75 墙体隔声 40 2640 

偶发 类比法 75 墙体隔声 40 2640 

偶发 类比法 75 墙体隔声 40 2640 

偶发 类比法 75 墙体隔声 40 2640 

偶发 类比法 75 墙体隔声 40 2640 

偶发 类比法 75 墙体隔声 40 2640 

偶发 类比法 75 墙体隔声 40 2640 

（2）噪声影响分析 

为降低设备噪声对周围环境的影响，新建3#车间拟采取的降噪措施如下： 

①合理布局，重视总平面布置 



68 

将高噪声设备布置在密闭空间内，远离厂界，厂界四周设置绿化带、原料堆放区，利用

绿化带及构筑物降低噪声的传播和干扰；利用围墙等建筑物、构筑物来阻隔声波的传播，减

少对周围环境的影响。 

②防治措施 

避免在生产时间打开门窗；通风机进风口和排风口安装消声器，避免噪声通过风道扩散；

厂房内墙使用铺覆吸声材料，以进一步削减噪声强度。 

③加强管理 

建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常噪声，同时确保环

保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，严禁抛掷器件，器件、

工具等应轻拿轻放，防止人为噪声；汽车进出厂区严禁鸣号，进入厂区低速行使。 

根据现场勘查可知，项目厂界外 50 米内无声环境保护目标，各生产设备经过隔声、减振